ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
____________________________________________________________

от 05 декабря 2022 года                                                                                     № 4
                                                                                                                  14.00 часов

Председательствующий на заседании Комиссии – *
                                                                                     ,
                                                                              председатель комиссии
Секретарь Комиссии :                                *

Члены Комиссии:                                       *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросам, вынесенным на заседание комиссии .
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«3а» -7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Повестка дня:
1. О рассмотрении информации о проведении оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации функций в администрации Верхнесалдинского городского округа.
______________________________________________________________
СЛУШАЛИ:
* доложила повестку дня, состав Комиссии и количество присутствующих на заседании членов Комиссии, огласила список приглашенных лиц и порядок работы Комиссии, права членов Комиссии и приглашенных лиц. * пояснила, что в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов входит 8 человек, присутствуют – 7 человек, кворум имеется, заседание Комиссии правомочно.
РАССМОТРЕЛИ:
- информацию* о проведении оценок коррупционных рисков, возникших при реализации функций в администрации Верхнесалдинского городского округа;
- постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от * «Об утверждении нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции в Администрации Верхнесалдинского городского округа», перечень должностей муниципальной службы в Администрации Верхнесалдинского городского округа, выполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками;
- должностные инструкции муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками;
- перечень коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа.
      Мониторинг коррупционных рисков проводился в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 25.12.2014 № 18/0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков»), а также на основании анализа данных полученных в результате изучения:
- анализа жалоб и обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах коррупции в администрации Верхнесалдинского городского округа;
- данных антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Верхнесалдинского городского округа и их проектов;
- результатов проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятых мерах по их предотвращению;
- итогов рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации Верхнесалдинского городского округа и их должностных лиц, и принятых мер.
       Проведен анализ должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками, на предмет регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий, а также анализ исполняемых администрацией функций.  Проанализировав должностные инструкции, отклонений от установленных норм, определяемых должностными инструкциями муниципальных служащих, замещающих муниципальные должности, поверженные риску коррупционных проявлений не зафиксировано и необходимости внесения изменений в должностные инструкции муниципальных служащих отсутствует.
     В 2022 году обращений граждан и организаций по фактам коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих не поступало.
     Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации проводится в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в 2022 году коррупциогенных факторов не выявлено.
        В соответствии с законодательством в области противодействия коррупции и муниципальной службы муниципальные служащие обязаны уведомлять в письменной форме своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, в 2022 году комиссия по служебному поведению рассмотрела 1 факт нарушения требований антикоррупционного законодательства, не уведомление представителя нанимателя (работодателя) в письменной форме о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и не приняла меры по предотвращению конфликта интересов, муниципальный служащий привлечен к дисциплинарной ответственности.
   Комиссией проанализировано перечень должностей муниципальной службы в администрации Верхнесалдинского городского округа, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.07.2020 № 1555 «Об утверждении нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции в администрации Верхнесалдинского городского округа» ( в редакции от 30.06.2021), и перечень коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа, утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.12.2016 № 3873 «Об утверждении Перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа и Перечня коррупционно-опасных функций муниципальных учреждений и предприятий Верхнесалдинского городского округа».
   По результатам проведенного анализа, комиссией установлено, что перечень должностей администрации Верхнесалдинского городского округа, замещение которых связано с коррупционными рисками и перечень коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа является исчерпывающим, не подлежит актуализации, по результатам проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации возложенных на администрацию Верхнесалдинского городского округа функций рекомендуется минимизировать коррупционные риски методами, предусмотренными Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты;  проводить внутренний контроль за исполнением муниципальными служащими своих должностных обязанностей; проводить разъяснительные и профилактические мероприятия для осуществления снижения возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций.
[bookmark: _GoBack]

РЕШИЛИ:
1. Перечень должностей муниципальной службы в администрации Верхнесалдинского городского округа, замещение которых связано с коррупционными рисками и перечень коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа считать исчерпывающим, оснований для актуализации не имеется.
2. Рекомендовать администрации Верхнесалдинского городского округа минимизировать коррупционные риски методами, предусмотренными Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты и в целях недопущения совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений осуществлять на постоянной основе организацию внутреннего контроля за исполнением муниципальными служащими своих должностных обязанностей; проводить разъяснительную и профилактическую работу для снижения возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций.
        «за» - 7 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел.
Председатель комиссии: _______________         *

Секретарь комиссии:    _________________       *

Члены комиссии:          __________________      *

                                       __________________      *

                                      ___________________      *

                                      __________________       *

                                     __________________        *